
 

Absender 

  
(Name, Vorname) (Straße - PLZ – Wohnort) 

    
Telefon - Festnetz Tel. erreichbar – Tage / Uhrzeit Emailadresse Unterschrift 

        

       Herrn 
       Anton Klaus 

           Am Hofgraben 5 
           86865 Oberneufnach 

 
 
Bestimmung von Obstsorten 
 
Ich bitte um die Bestimmung der folgenden Apfel- und/oder Birnensorten. Kosten je Sorte 5,00 €. Das Honorar ist dem Paket beizufügen.  
 

 

Nr. Eigene Standort-
kennzeichnung 

Alter des Baumes 
(ca. in Jahren) 

Busch, Halb- 
oder Hochstamm 

Boden (z.B. 
sandiger Boden) 

Blütezeit 
früh, mittel, spät 

Haltbarkeit der Äpfel 
(z.B. bis März Folgejahr) 

 

Sortenbestimmung 

01        
02        
03        
04        
05        
06        
07        
08        
Preis gültig ab 2016. Ergänzende Anmerkungen zu den Äpfeln/Bäumen:  
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Anmerkungen zur Einsendung der Obstsorten 
Je Sorte müssen 3 - 5 pflückreife (keine Schattenfrüchte), einwandfreie Äpfel/Birnen (gepflückt) mit Stiel beigefügt werden. Fallobst und unreife Früchte 
können nicht bestimmt werden. Die Früchte gut verpacken damit sie beim Transport nicht beschädigt werden (einzeln in Zeitungspapier einwickeln – bitte 
kein Plastik oder Steropor verwenden). Bei mehreren Apfelsorten bitte die laufende Nr. mit Kugelschreiber oder Filzstift auf die Schale schreiben. Es kann 
nicht garantiert werden, dass eine Sortenbestimmung möglich ist, da es mehr als 1.000 Apfel- und Birnensorten gibt, dazu viele Lokalsorten, die kaum 
verbreitet worden sind. Die Bestimmungsquote liegt bei ca. 80 %. Die Information über die Sorte erfolgt im Normalfall über Telefon (bitte Festnetzanschluss 
angeben) oder über Email. Details zu den bestimmten Sorten gibt es beim BUND Lemgo unter: http://www.obstsortendatenbank.de 


